Quod

Quod ea interpretatio si verisimilis sit à Iudicibus erit sequenda, vel saltem summe consideranda, atque estimanda erit.

113 *Ex quibus, se concludere diziendo con el doctissimo Marta de successione legali 3. part. quest. 1. art. 3. num. 3. In vestituras secundas omnes à prima regulandas esse, & ab illa discedendum nequaquam, sed ad literam esse observandam, &c. Et propterea si esset facta difformis ab antiqua non noceret, &c. Itaque potius secunda presumitur per errorem facta, quam quod Princeps cæteris vocatis præiudicium inferre voluerit, &c.*

DVBIVM SEXTVM.

E*TSI valida, & efficaci hac nitantur ratione ex serie tot scripturarum verbis, & mente Primogenium istius Nobilissima Domus instituentium; graviori adhuc stabiliuntur fundamento, quo hesitandi ratio videtur omnino cessare: Id enim ex Observantia de promittitur subsequa, quæ optima secundum legum oraculum nuncupatur interpretis; Per mortem sanè Egregij Comitis Don Laurentij Artaldi ab Alagone, de anno 1613. successit in Comitatu de Sastago Don Martinus, Marchio de Calanda eius patruus, tanquam agnatus exclusis Don Martino Gaspare ab Aragonia Comite de Luna, & Nobili Don Christophoro de Cordova, ex Domna Ludovica, & Domna Agnete de Alagon, sororibus prædefuncti Don Laurentij Artaldi respectivo natis, qui minimè potuissent repelli, si Majoratus masculinitatis*

is nuda, non agnationis fuisset, cum linea proximioris gauderent privilegio.

RESPONSVM.

114 **A** Vista de lo que tan largamente avemōs discurredo en satisfacion de los dubios antecedentes, no parece, que puede ofrecerse yâ razon alguna de dudar en la interpretacion de la Observancia subseguida; pues esta no podrâ dezirse costumbre declarativa del Titulo, quanto improba introductio, & vsurpatio dicenda erit, ex *Don Ioanne de Larrea, allegat. Fiscal. 92. nu. 10. § 11.* qui quidem antea *num. 8.* dixerat: *Sexto: tunc poterit solum observantia locum habere, quando convenit cum Privilegio ipso, & eius instrumento, alias enim, si adversetur concessioni, non consuetudo interpretativa, sed vsurpatio dicenda est, nec tam observantia dicenda, quam improba introductio, & diversus vsus, qui nō potest interpretationem prabere, ut ex Aretino cons. 115. num. 2. sapissimè tenuit, & adnotavit Rota Romana, ut constat ex decis. 47. nu. 26. part. 2. divers. Sac. Palat. & ex Farinac. decis. 136. num. 10. in illis verbis: Observantia, namque, interpretativa esset, per quâ contenta in indulto effectuantur, non verò illa, per quam aliud diversum, aut contrarium induceretur; hoc, enim, non esset interpretari indultum, sed contra illius dispositionem inducere, & tunc non diceretur vsus, sed contrarius vsus, quod non potest servire pro interpretatione.*